
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. l4)1 / to /D 2023 

DISPOZITIE 

Referitor la: modificarea şi completarea art. 1 din Dispoziţia Primarului municipiului Slatina nr. 

1208/15.07.2021 privind componenţa Centrului Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al 

municipiului Slatina. 

Având in vedere: 
referatul nr.  1.9 4 h)riD 2023 emis de Serviciul Securitate si Sănătate in Muncă

Situaţii de Urgenţă; 

prevederile art. 15(1) din O.U.G. nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al 
Situaţiilor de Urgenţă; 

- prevederile H.G. nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului cadru privind structura 
organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru Situaţii 
de Urgenţă —art. 1, art. 2 (2) şi art. 7 din Regulamentul cadru. 

- Legea nr. 481/2004 privind Protecţia Civilă cu completările şi modificările ulterioare, art. 12 alin. 
2 în care la nivelul instituţiilor publice centrale şi locale, activitatea de protecţie civilă este 
condusă de preşedinţii comitetelor pentru situaţii de urgenţă, constituite potrivit legii; 

- prevederile art. 59, alin. (1) si art. nr. 60 alin. (1) din Legea nr. 24/2000 —privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

In temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. (a), coroborat cu alin (5), lit. (b), precum şi art. 
196, alin (1), lit. (b), din O.U.G. nr. 57/05.07.2019 privind Codul Administrativ: 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art. I. Se modifică şi se completează art. 1 din Dispoziţia Primarului municipiului Slatina nr. 
1208/15.07.2021 privind Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al municipiului Slatina, 
după cum urmează: 
Art. 1 

1. Constantin Stelian Emil MOŢ Primar Preşedinte 
2. Gigi Emes ViLCELEANU Viceprimar ViceRreşedinte 

Membru 3. Mihai Ion IDITA Secretar General al municipiului 
Slatina 

4. Constantin Cristian CISMARU Administrator Public Membru 
5. Alin CALOTĂ SĂLCIANU Director General —Direcţia Generală 

Economică 
Membru 

6. Bogdan Cosmin 
APOSTOLICEANU 

Director Executiv — Direcţia Poliţia 
Locală 

Membru 

7. Andrei EREMIA Director Executiv — Serviciul Public 
Direcţia Administrare Patrimoniu 

Membru 

8. Daniel DUICĂ Inspector - Serviciu S.S.M.-S.U. Membru 



Art. II. Celelalte prevederi ale Dispoziţiei Primarului municipiului Slatina nr. 1208/15.07.2021 
se menţin. 

Art. III. Prezenta dispoziţie se comunica la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Secretar general al municipiului Slatina; 
- Compartimentului Securitate şi Sănătate in Muncă - Situaţii de Urgenţa; 
- Persoanelor nominalizate la art. 1. 

Primar, 
Constantin Stelian Emil\MOT 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai Iou.IDITA 
— 

• 

PS- 02F2 


